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 Дисертація присвячена соціально-філософському аналізу сутності

лідерства в умовах суспільних трансформацій.

У роботі досліджено ґенезу проблеми становлення лідерства та

поглибленого розуміння природи та сутності даного феномена. Проведено

комплексний аналіз процесу соціалізації індивідів з лідерськими

установками. Виокремлено чіткий перелік основних властивостей та якостей

людини, що необхідні для реалізації лідерства як суспільно-політичного

явища. Досліджені фактори детермінантного впливу на становлення

очільництва в громадянському суспільстві.

Згідно європейської інтелектуальної традиції, загальноприйнятою є

точка зору, згідно якої особистість є успішною в плані досягнення

публічного визнання за умови наявності творчого потенціалу, потужної

інтелектуальної складової, корельованої, як правило, із відповідними

управлінськими навичками та організаторськими здібностями. Проте існують

різні шляхи реалізації та самоідентифікації для кожного дійсно непересічного

індивіда. Зазначимо, що особистість, яка прагне досягти публічного визнання

та підтримки широкого загалу, з необхідністю має продемонструвати

готовність втілювати очікувані соціумом конструкти, які функціонують у

масовій свідомості в якості суспільного ідеалу. Однак засоби досягнення

такого роду конструктів можуть радикально розходитись аж до обрання

діаметрально протилежних та взаємовиключних спрямувань. На рівні
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масової свідомості такі підходи, як правило, інтерпретуються в якості двох

протилежних шляхів досягнення обраної мети. Перший шлях витлумачується

як гуманний, альтруїстичний, спрямований на творчість та соціальну

активність громади. Інший є протилежним, що проявляється через

деструкцію, жорстокість та розруху, прикінцевим результатом якого є

стагнація і навіть руйнування всієї соціальної системи. Обидва вказані

напрями є результатом відтворення міфологізованих архетипів дискурсу

масової свідомості, однак перед неупередженим дослідником вказана

проблема постає у вигляді симбіозу поставленої мети соціальних

перетворень та засобів її реалізації.

Особлива увага приділяється розбіжностям в ціннісних вимірах лідерів

з гуманістичними та авторитарними (деспотичними) установками. Здійснено

спробу раціоналізувати вчинки лідерів викликані ірраціональними

прагненнями. Зроблено висновок, що деспотичний (ірраціональний) вид

політичного очільництва в більшості випадків призводить до регресу

громадянського суспільства та держави в цілому.

Більшість людей свідомо чи несвідомо прагне унаслідувати, прямувати

за лідером, який є уособленням незалежності. Лідерство на наш погляд тісно

пов‘язане із проблемами свободи. Чим вищі морально-етичні аспекти

політики лідера тим більш вільними будуть його підлеглі, громада, соціальні

інститути, органи державного управління. Гуманність та альтруїзм лідера

проявляються у ставленні до власного народу, однак навіть спроба

незначного обмеження свободи за будь яких історичних умов у дійсно

демократичних спільнотах обертається для такого роду ініціаторів

політичним фіаско.

Чим більше свободи, вільного співіснування, свободи слова у народу

тим менше шансів для розвитку тиранії. В свою чергу, навіть тимчасове

обмеження демократичних інституцій нищить свободу, віднімає у

суспільства волю до системного відстоювання її засадничих чинників.

Диктатура – це антонім свободи, це протилежність незалежному
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волевиявленню громадян, що з неминучістю дестабілізує соціальні відносини

та підштовхує найбільш активні, пасіонарні верстви шукати альтернативні

шляхи подальшого поступу, аж до революційних переворотів включно.

Ключові слова: лідерство, соціалізація, соціальна відповідальність,

особистісний екзистенційний вимір, деспотизм, тиранія, деструкція,

авторитаризм, гуманізм, свобода, суспільні трансформації, лідерські

індивідуації, свобода, гуманізм, гуманістичні цінності, безстрашність,

просвітлення, ідолопоклонство.

ANNOTATION

Polysayev O.O. Hegemony in the context of social transformations: socially

philosophical analysis. – Qualifying scientific copyright on the rights of

manuscripts.

Dissertation for the degree of Candidate of Philosophical Sciences (Doctor

of Philosophy) in specialty 09.00.03 – social philosophy and philosophy of history.

– HSEE «Pereyaslav-Khmelnytskyy state pedagogical university named after

Hryhoriy Skovoroda» – Pereyaslav-Khmelnytskyy, 2018.

The dissertation deals with socially philosophical analysis of hegemony esse

nce in the context of social transformations.

Paper examines the hegemony formation problem and deeper understanding

of this phenomenon` nature and essence. The process of individuals`

socialization with lad managed goals is analyzed in an integrated manner. The

clear list of basic human properties and qualities those are necessary for

hegemony` realization as the politico social phenomenon is distinguished. Factors

of determinant influence upon supremacy establishment in civil society are

explored. In keeping with European intellectual tradition, there is a generally

accepted point of view, positiong which personality is successful in terms of

public confession achievement on condition of creative potential existence

and powerful intellectual constituent, correlated, as a rule, with the proper

management skills and organizational capabilities. However there are different

5

ways of realization and self-identification for factually every man of marked

individuality. The remarkable thing is that personality which aims to attain public

confession and support of wide public, with a necessity must demonstrate

willingness to incarnate constructs expected by society, which function in mass

consciousness as a public ideal. However achievement methods of such constructs

can radically disaccord up to choosing of diametrically opposite and mutually

exclusive directions. At the level of mass consciousness such methods, as a rule,

are interpreted as two opposite ways for achievement of select purpose. The first

way is expounded as humane, altruistic, and focused on creative work and social

activity of society. The other one is opposite, which manifest itself by destruction,

cruelty and devastation, the eventual result of which is stagnancy and even

destruction of all frame of society. Both indicated assignments are the result of

confabulated archetypes of mass consciousness discourse recreation, however

preliminary to impartial researcher the indicated problem appears as symbiosis of

social transformations object in view and methods of its realization.

Particular attention s paid to variances in axiological measures of

leaders with humanistic and authoritarian (tyrannical) orientations. The attempt

to rationalize leaders` doings caused by irrational aspirations is carried out. It

was deduced that despotic (irrational) form of political supremacy leads to

retrogression of civil society and state at large in the majority of cases.

Most people consciously or unconsciously seeks to inherit, follow the

leader, who is the personification of independence. Leadership in our opinion

is closely linked with the problems of freedom. The higher moral and

ethical aspects of leader policy the more freedom will to be to his

subordinates, community, social institutions, public administration. Leader&apos;

s humanity and altruism show themselves in the treatment of his people

itself, but even a slight attempt to limit freedom under any historical

conditions in truly democratic societies has for this initiators political

fiasco.
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The more freedom, free coexistence, freedom of speech to the people

there are, the less chance for the development of tyranny there is. In turn,

even temporary restrictions of democratic institutions is destroying freedom in

society and takes it&apos; s will to systematically prosecution of t&apos; s

fundamental factors. Dictatorship – is the antonym for freedom and the the

opposite meaning for independent will of citizens, inevitably destabilize social

relations and pushing out more active part to look for alternative ways for

further headway before the revolution revolutionary coup.

Key words: hegemony, socialization, social accountability, personal

existential measure, despotism, tyranny, destruction, authoritarianism, humanism,

liberty, social transformations, leadership individuation, freedom, humanism,

humanistic values, courage, enlightenments, idolatry.
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ВСТУП

Актуальність дослідження. Становлення, соціалізація та адаптація

особистості з лідерськими якостями завжди були актуальними питаннями,

які перебували в центрі уваги всіх без винятку соціальних спільнот,

орієнтованих на поступальні зміни у своєму суспільстві. Адже людина з

лідерськими якостями порівняно легко сприймає позитивні суспільні новації,

демонструє готовність знаходити новітні підходи до назрілих соціальних

проблем, і що не менш важливо – критично оцінює традиційні моделі

соціальних стосунків, які вичерпали свій позитивний зміст та стали на заваді

перетворюючої діяльності спільноти.

Гуманістичний та соціально-відповідальний вид лідерства має свою

патологічну, деспотичну протилежність, що також тяжіє до влади.

Виникнення лідерства, як феномену очільництва однієї особи, аж до

ототожнення її з потойбічними силами, черпає свій зміст із міфології

монотеїстичних релігій, в межах яких отримує посилений розвиток

патерналістська концепція становлення суспільства. Становлення сучасної

цивілізації, орієнтованої на максимально можливе використання

інтелектуальних досягнень суспільства, з необхідністю передбачає нагальну

потребу виявлення та соціалізації особистостей з лідерськими якостями в

різних сферах людської життєдіяльності (науки, культури, політики), які на

основі здорової змагальності здатні організувати поступальний рух не лише

власної спільноти, а й усього суспільства.

Ступінь розробленості проблеми. Античність та витоки стародавньої

філософської думки подарували сучасній науковій традиції значну кількість


[…]


його здатність до візуалізації, рефлексії та жаги удосконалення.

Влада і знання зосереджені в особистісному прояві лідерства, в людині

із специфічно необхідними для даного феномену індивідуаціями, проте в

нашій роботі ми не проводимо чітку градацію між лідерством в окремому,

індивідуальному прояві та більш глобальним, масовим проявом лідерства як

феномену, що присутній в кожній групі, страті, громадянському суспільстві.

Дане дисертаційне дослідження не зациклене лише на аналізі постатей в

історичному контексті, радше теоретичному дослідженню піддаються
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фактори впливу феномена лідерства на суспільні трансформації, зміни,

нововведення. Тим не менше у даному аспекті наукової проблематики

очільництво носить універсальний характер. Масовість полягає в тому, що

креативний підхід до не вирішеної, давно поставленої суспільством

проблеми знаходить дотичні у всіх без виключення соціальних інституціях.

Система інновацій здатна розповсюджуватись, на сусідні сфери взаємодії, що

стосується як корпорацій та державних установ, так і самої країни у

внутрішньо політичній та зовнішньо політичній площинах. Система

лідерства, володарювання піддається лише окремим специфічно

підготовленим індивідуальностям. На думку американської дослідниці О.

Кабейн здатність очолити певну систему лідерства, прокласти шлях до

очільництва підвладна лише особам наділеним харизмою. Науковець

виділила різні види харизматичності, провівши певні дослідження та взявши

до уваги біографічну складову таких осіб як Матір Тереза, Білл Гейтс,

Махатма Ганді, Бенджамін Дізраелі. Дослідження підтвердили не просто

існування різних форм харизми, але і здатність їх опанування звичайними

людьми. Це ще одне підтвердження концепції Тоффлера, що знання – це

влада. Уміння та навички – найпотужніший інструментарій лідерства.

Харизма виступає сполучником специфічних якостей особистості та впливу

на маси. У своїх роботах О. Кабейн стверджує, що харизма це не здатність

впевнити оточуючих у власних інтелектуальних здібностях, це вміння

підкреслити особливі розумові функції інших і тим самим з мотивувати їх на

співпрацю. Вчені-когнітивісти стверджують, що харизма є набутою в процесі

соціалізації властивістю особистості. Кожен політичний лідер володіє

умінням виділятися та випромінювати довіру. Схильність пристосування до

нових соціальних ролей, швидко адаптуватись у нестандартних соціальних

умовах та надихати на співпрацю є явними ознаками лідерства.

Із зміною суспільних тенденцій, науково-технічних проривів, світових

трендів, піддаються метаморфозам і типи лідерства. Повертаючись до

концепцій лідерства в інформаційному суспільстві, варто зупинитись на
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специфічній особливості проблематики лідерства, що є характерною в наші

дні та набуває поширення. Чітка вікова градація в керівництві поступово

відходить на задній план. Професіоналізм та креативність долають

субординацію у віковій ієрархії обходячи стороною навіть професійний

досвід. Корпоративний стиль підкорення старшому колезі тільки по причині

вікових особливостей, стає неактуальним. Щоправда, це все ще діє в

контексті політичного лідерства на найвищих рівнях управління, де по

законодавству чітко встановлений вік кандидата на посаду, що повинен бути

не менше встановлених вікових рамок. Проте, в ряді бізнес-установ, структур

та підприємств (особливо це стосується різного плану «It» корпорацій)

керівні посади займають найефективніші та найбільш креативні члени. Дану

тенденцію можна спостерігати на прикладі українського парламенту де

побільшало молоді порівняно з минулими десятиліттями. Що стосується

сучасної політичної проблематики вікової градації в українській політиці, то

однією з передумов стало не тільки бажання електорату бачити в парламенті

справді нові обличчя. а й прагнення молоді до європейської інтеграції.

Метаморфози політичних відносин набирають нових обертів, що можна

спостерігати в тенденціях західноєвропейських провідних країнах та на

території нашої держави. В процесі зміни напрямку політичних орієнтацій

трансформуються і самі провладні відносини, і види політичного

представництва. Новий тип політичного діяча сконцентрований на

професіоналізмі, знаннях та креативності. Тобто нові політичні

представники, що є молодшими від своїх досвідчених колег, є не менш

харизматичними та вправними у веденні політичної діяльності. Однією з

причин таких трансформацій є якісно новий підхід до проблем, які не змогли

розв‘язати їх попередники. Говорити про успіх молодших по віку

представників політичних організацій ще рано, проте є надія якісного та

кількісного збільшення представників нової генерації у вищих ешелонах

влади, що може стати запорукою потужного українського поступу.
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Отже, лідерство − це досягнення людства, що носить цілком природній

характер, без якого неможливі зрушення, удосконалення та

конкурентоспроможність кожного окремо взятого громадянського

суспільства та людської цивілізації в цілому. Дана система повинна мати

гуманістичну спрямованість, тільки тоді можна буде уникнути

ірраціональних політичних установок, покликаних рушити та захоплювати. В

наш час, тобто в епоху інформаційного суспільства, будь яке лідерство є

предметом посиленої уваги науковців та політиків, нерідко перебуває в зоні

всезагального схвалення чи критики, що ускладнює появу маргінальних

політичних еліт та прояву деспотичного володарювання. Під посиленою

увагою світового співтовариства знаходяться країни менш цивілізованого

політичного рівня, що по своїй суті здатне впливати на розвиток єдиного

стандарту політичного лідерства. Щоправда, даний процес триватиме

достатньо довго і неминуче зазнаватиме прикрих поразок в ході свого

становлення. Ми вважаємо, що ключем до ідеального політичного лідерства

є спрямування сил та засобів на благоустрій співгромадян, підлеглих,

спрямування зусиль на розбудову інфраструктури, створення інноваційних

підходів для подолання застарілих проблем. Центральною установкою для

кожного лідера має бути гуманістичний, реформаційний та соціально-

відповідальний мотив ведення політичних відносин.
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