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Актуальність теми виконаної роботи та її зв’язок із планами відповідних

галузей науки

Тема лідерства не є новою в галузі суспільних наук взагалі. Більшою мірою, це

була проблема психології, в тому числі й соціально-політичної, піднімали цю

тему й політологи, можна також згадати класичні соціально-філософські праці,

наприклад, А. Камю. Тим не менш авторові вдалося знайти в цій широкій

проблемі свою нішу, а саме, лідерство за умов соціальних трансформацій.

Будь-якій приріст знання є актуальним для розвитку науки, тому аналіз власне

мало досліджуваного аспекту проблеми вже робить роботу актуальною. З

приводу зв’язку з планами відповідних галузей науки, то дисертант зазначив на

стор. 10 дисертації, що «Дисертаційна робота виконана в рамках наукової теми

кафедри філософії ДВНЗ «Переяслав-Хмельницький державний педагогічний

університет імені Григорія Сковороди» «Реалізація технологій стратегічного

мислення в контексті інтеграції до європейського освітнього простору» (наказ

МОН України № 1243 від 31.10.2014 р., реєстрація № 0115U002441)».

Найбільш істотні наукові результати, що містяться в дисертації

Дисертантом досліджено відносно лідерів пасіонарних суспільств, що вони

постають перед ціннісним вибором, обумовленим культурою соціуму,

соціальним досвідом, політичними традиціями і т. п. Заслуговує на увагу також

момент, що не тільки воля до влади або прагнення соціальної справедливості є

складовими вибору особистості, але й свобода. Цікавим є також висновок у

річищі філософії абсурду про те, що «непокора та бунт позитивного девіанта є

детермінантною основою становлення його як лідера». Дисертант розвинув

проблему соціальної відповідальності у теорії лідерства (с. 68 – 73), а також

соціально-психологічні моменти феномену лідерства (с. 77 - 84).

Об’єкт, предмет та завдання дослідження логічно і структурно узгоджені,

відповідають визначеній автором меті, якою «є соціально-філософський аналіз

основних факторів соціалізації лідерів, роль лідерства у процесі соціальних

трансформацій суспільства та визначення основних видів лідерства з їх

прогресивними та регресивними соціальними установками» (с. 10). Щоправда,

хотілося б почути пояснення дисертанта, чому саме він сформулював об’єкт

дослідження як «соціально-філософський аналіз лідерства як суспільного

феномену» є об’єктом роботи, а не лідерство як суспільний феномен». Подібне

формулювання відповідає меті роботи, але ж потребує додаткового прояснення.

Структура роботи побудована таким чином, що автор досягає мети власного

дослідження, тобто сприяє проведенню соціально-філософського аналізу

основних факторів соціалізації лідерів в процесі соціальних трансформацій та

визначенню основних видів лідерства, причому автор наполягає на тому, що

тут можуть проявлятися різні соціальні установки. Робота містить три розділи,

які складаються з восьми підрозділів. Сама структура роботи підводить до

основного висновку про те , що «лідерство − це досягнення людства, що носить

цілком природній характер, без якого неможливі зрушення, удосконалення та

конкурентоспроможність кожного окремо взятого громадянського суспільства

та людської цивілізації в цілому» (с. 178).

Перший розділ дисертаційного дослідження – методологічний «Теоретико-

методологічні засади аналізу лідерства». Він включає до себе три підрозділи.

Перший, «Методологічні засади дослідження феномену лідерства у соціально-

філософському дискурсі», в якому дисертант в межах історичного підходу

прослідковує закономірність розвитку теорій лідерства, починаючи зі

стародавнього Єгипту і закінчуючи ХХ ст., зокрема, концепцією Е. Фрома. І

врешті решт, показує різні трактовки наявності прогресивних чи регресивних

способів існування (с.41).

Другий підрозділ першого розділу «Соціалізація особистості як предмет

наукового дослідження» присвячений особистості, зокрема соціальним

умовам розвитку лідерських якостей. Дисертант аналізує в даному аспекті

класиків людської думки: тут зустрічається й аналіз Е. Ільєнкова, й класичної

німецької філософії, й К. Маркса, й класиків психоаналізу. Аналізується й

концепція філософії абсурду, до якої у дисертанта явно спостерігається

тяжиння (с. 60), й екзістенціальні розвідки (с. 61-62), й психологічні розвідки В.

Франкла (с. 62-63). Шкода тільки, що автор згадує на с. 45 автора теорії

неповторної індивідуальної особистості, Г. Мюррея, який чомусь «випав» зі

списку літератури. Головний висновок цих розвідок – лідер ідентифікує себе із

власним екзистенційним виміром, він і є у своїй сутності сенсом свого життя (с.

63).

Третій підрозділ першого розділу «Поняття соціальної відповідальності як

визначального фактору суспільного поступу» зрозуміло, є присвяченим

соціальній відповідальності, яка виступає елементом ціннісних орієнтацій

глобалізованих спільнот. Достатньо цікавими є роздуми автора дисертаційного

дослідження про співвідношення нормативності та соціальної відповідальності

(с. 72-73).

Висновки до розділу підбивають необхідні підсумки, вказують на результат

авторського аналізу теоретико-методологічних засад проблеми лідерства.

Другий розділ дисертації «Дослідження проблематики лідерства на

глобальному та індивідуальному рівнях» присвячений «основному питанню

філософії» - співвідношенню загального та одиничного, проте в межах теми

дисертаційної роботи, тобто екстраполяції на проблему лідерства.

В першому підрозділі «Сутнісні характеристики різних типів лідерства:

індивідуації лідера як корелят соціальних інновацій» автор розглядає

лідерські характеристики, в основному на індивідуальному рівні. На цьому

рівні автор виокремлює різні лідерські якості, такі як «інтелект-властивість»,

«емоційний інтелект», ініціативність, дисциплінованість (с. 78 – 79). Через всю

роботу проходить опозиція «прогрес» - «регрес», «позитивне» - «негативне». В

даному підрозділі також зустрічається ця опозиція (с. 79 – 80). Це надає роботі

певну суб’єктивність, проте, в даному випадку ця суб’єктивність не несе у собі

негативного наголосу, скоріше це оцінювання доповнює аналіз. Хоча хотілося б

почути більш докладно про підстави подібного оцінювання, так само, як і в

розділі 1.2 про поняття «зло». Тут же бачимо класифікацію лідерської

діяльності за психологічними особливостями (с. 80). На с. 82 зустрічаємо тезу,

яка також потребує додаткового обґрунтування, а саме «лідерство – це те

повноваження, яке не можна делегувати певній людині». Власне чому? Відомо,

що у крупних корпораціях відбувається саме делегування повноважень задля

досягнення стійкого позитивного результату. Звичайно, що той, кому

делегують ці повноваження має мати певні психологічні якості, проте це не

заперечує сам факт подібного делегування. Цікавою також видається

класифікація лідерства за стилем управління. (с. 85 – 88), а також за характером

діяльності (с. 88 – 91). І на с. 102 ми читаємо про два основні чинники

лідерства.

Все це має продовження в наступному підрозділі «Лідерство як соціально-

політичний феномен», але із зовсім інших позицій. Сам автор на початку

цього підрозділу вказує на основну проблему – це теоретичне дослідження

політичного лідерства. Якщо попередній розділ розглядався в основному з

позицій філософії особистості з урахуванням досягнень психологічної науки, то

тут ми маємо справу із політичною філософією. І ось тут ми маємо справу з

трансформацією розуміння явища лідерства. Автор пише «В умовах переходу

до інформаційного суспільства, лідерство починає сприйматись як командна

гра, в межах якої кожен учасник виконує вкрай важливу і необхідну роботу а

лідер, як капітан команди, є просто хорошим виконавцем, що отримав свою

роль завдяки тренеру та обставинам, нерідко випадковим для нього» (с. 121). І,

звичайно все це має серйозні наслідки у всіх сферах суспільного життя. Звідси

випливає й парадоксальний тип лідера – «лідер-маріонетка» (с. 122). Пафосне

закінчення цього підрозділу аналізом ідеї надлюдини Ф. Ніцше цілком

виправдане, бо є природним переходом до третього підрозділу другого розділу

«Закономірні тенденції формування провідної політичної верстви як

запоруки становлення державності».

Тут ми власне й бачимо опис процесу соціальних трансформацій в контексті

проблеми лідерства. Зокрема, О. Полисаєв розглядає революційні процеси і

роль в них «харизматичного вождя» (с. 133). Його цікавіть також й масова уява,

й образ такого вождя, й процес міфологізації подібного образу. Також автор

торкається проблеми етатизму, зокрема в Туреччині за часи Ататюрка та у

Радянському Союзі. Останню тезу можна піддати сумніву, а чи була у СРСР

реальна абсолютизація держави, чи не була державна влада підміненою

політичною владою КПРС, яка й абсолютизувалася у масовій свідомості, з

іншого боку, чи дійсно «своєрідний корелят тоталітаризму» - маються на увазі

такі духовні конструкти як ідеологічний етатизм, є принципово несумісними із

духовним поліфонізмом інформаційного суспільства. Чи дійсно ми

спостерігаємо цей поліфонізм, в епоху політкоректності, чи дійсно ми вже,

принаймні в найліберальніших суспільствах досягли ідеалу індивідуальної

свободи, як вона формулюється в класичних ліберальних теоріях?

Другий розділ завершується висновками. І, нарешті, ми переходимо до

останнього, третього розділу дисертаційного дослідження «Детермінантна

складова становлення лідерства в сучасному соціумі», перший підрозділ

якого має назву «Лідерство як екзистенціал буття сучасної людини». Тобто,

лідерство розглядається як модус буття, якщо слідувати гайдеггерівській

традиції. Розгляд прояву влади здійснюється, до цього ми вже звикли, і

бінарній опозиції. В даному випадку це – авторитаризм – гуманізм; моральне –

неморальне. Їм відповідає мета – суспільне благо, або деструкція. Аналізується

опозиція «лідер – тиран» - «лідер – бунтівник».

І останній підрозділ третього розділу «Свобода як базовий принцип

формування лідерських Індивідуацій» присвячений свободі як чиннику

формування лідерства. Причому свобода є чинником лідерства незалежно від

ціннісних орієнтацій. На с. 162 – 163, автор розглядає свободу з іншого боку –

не як зворотну сторону відповідальності лідера, а як свободу підлеглих. Це

певною мірою нагадує класичний ідеал лібералізму. Крім того, дисертант

спирається на такі екзистенціали як стійкість, безстрашшя. Свобода від чого?

Від тиранії. В даному випадку, автор слідом за А. Камю виправдовує

революцію, але цілком слушно показує, що «соціальна революція –

першооснова кінця диктатури, тоталітарному режиму та деспотії, однак саме

вона може перетворитись на черговий етап деспотії, прикрашеного новітніми

гаслами» (с 165).

Висновки роботи є результатом реалізації завдань. Вони є свідчення

серйозного опанування проблеми. Вони показують, що тема дисертаційного

дослідження розкрита, а його мета досягнута. Автор вдало упорався із

завданнями своєї роботи.

Тим не менш, є певні дискусійні питання, на які цікаво було б отримати

відповідь.

 Хотілося б почути аргументацію дисертанта стосовно формулювання

об’єкта власного дослідження;

 в чому автор бачить підстави градацію прогрес – регрес, добро – зло,

позитивне – негативне;

 також є потреба в обґрунтуванні тези «лідерство – це те повноваження,

яке не можна делегувати певній людині»;

 чи дійсно етатизм був превалюючим вченням в СРСР, чи то там можна

було спостерігати послаблення держави й підміну державної влади

владою політичною;

 Чи обов’язково в межах інформаційного суспільства спостеригається

«духовний поліфонізм»?

Всі ці запитання, які безумовно потребують відповідей, не знижують

загального рівня дисертаційного дослідження п. Полисаєва.

В цілому, дисертаціяне дослідження Олександра Олександровича Полисаєва

«Лідерство в контексті суспільних трансформацій: соціально-філософський

аналіз» є самостійним дослідженням, яке містить необхідні моменти наукової

новизни і, головне, містить у собі приріст знання в галузі соціальної філософії.

Дисертація відповідає вимогам Порядку присудження наукових ступенів і

присвоєння вченого звання наукового співробітника, затвердженого

постановою Кабінету Міністрів України від 24.07.2013 р. № 567, а її автор,

Полисаєв Олександр Олександрович, заслуговує на присудження наукового

ступеня кандидата філософських наук за спеціальністю 09.00.03 – соціальна

філософія та філософія історії.
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